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Vážení členové SCHPMT, 

občasník SK SCHPMT se hlásí s dalšími informacemi. Navážeme na předchozí 

vydání a budeme pokračovat v hodnocení současné úspěšnosti MT na poli 

sportovním. Základem rozvoje každého plemene koní je dobře provedená 

chovatelské práce, která je prověřena výkonnostní testací. V tomto čísle se také 

podíváme současným chovatelům MT pod pokličku. Zaměříme se na kategorii 

nejdůležitější pro zachování a rozšíření populace plemene 

a to na klisny. Klisny, které byly přihlášené PK MT v letech 

2004 – 2013 a byly prověřené ve sportovní testaci.  

Další příspěvek v jezdeckých listech  je z pera a 

fotoaparátu  členky SCHPMT P. Remešové. Fotografie k  

využití MT klisen zaslala V. Sůvová, Mgr. P. Fousková, 

Ing. J. Fatěnová a  Mgr. J. Svárovská. Všem srdečně 

děkujeme za spolupráci.    

 

Příjemné počtení Vám  přejeme. 

za SK SCHPMT  Ing. J. Fatěnová, Mgr. P. Fousková, Z. 

Pinosová, Mgr. J. Pokorný, Mgr. J. Svárovská, Ing. V. 

Zapletal 

 

Prověřená výkonnost je základ chovatelské 

práce  
 

Koně člověka historií provází i proto, že jejich výkonnost člověku umožňovala 

rychlejší pokrok. Tedy již od pradávna byli koně chováni kvůli výkonnosti. I 

v dnešní době je tomu tak. Dnes jsou koně chováni pro sportovní výkonnost v 

různých disciplínách. Proto i hodnocení sportovní výkonnosti se dnes stává hlavním 

selekčním kritériem v chovu koní. Můžeme říct, že v současnosti je sportovní 

výkonnost hlavní trendem v chovu koní. 

 Z chovného cíle pro plemeno MT víme, že se MT vyznačuje výborným charakterem, 

přiměřeným temperamentem, vytrvalostí, odpovídající mechanikou pohybu s 

ochotou k práci s mnohostranným využitím pod sedlem i v zápřeži.  
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Tedy není to plemeno chované a selektované na nejvyšší sportovní výkonnost. 

Moravský teplokrevník  je ze sportovního hlediska určen pro základní až střední 

výkonnostní stupně. Jak již historie prověřila, jsou však koně nesoucí rakousko-

uherské geny schopni dosahovat i vynikajících výkonů ve vysokém sportu.  

 Sportovní výkonnost u všech plemen sehrává důležitou informační roli.  Informuje 

o úspěšnosti jedinců v populaci plemene a i o úspěšnosti plemene v rámci plemen 

chovaných na daném území či světě. Dnes i renomované plemenné knihy (např. 

hannoverská, holštýnská …) mají pro své mínusové chovné varianty (tj. koně kteří 

výkonnostně neodpovídají požadovanému šlechtitelskému programu) vytvořeny 

propracované „rekreační programy – tj. prezentace koní s účelem využití 

v rekreační oblasti“, kam lze zařadit i základní sportovní výkonnost. Tyto programy 

mají maximální propagační podporou, protože svazy ví, že i tento trh je velký.   

Jak je to se sportovní výkonností 

v současné populaci MT? V předminulém 

čísle jsem Vás informovali o sportovní 

výkonnosti plemenných hřebců 

zapsaných do PK MT, v minulém čísle o 

sportovní výkonnosti mladých hřebců  a 

dnes je řada na klisnách. Jak vypadá 

sportovní úspěšnost klisen, které majitelé 

zapsali do PK MT v letech 2004 – 2013? 

Podíváme se i na to, jakou  výkonnost  

prokazují klisny, které se již narodily 

v době uznání PK MT, tj. od roku 2004.  

Prověřená výkonnost u klisen v populaci MT v letech 2004 - 2013  
 
Aby byly informace podány co nejkomplexněji nejprve nahlédněme jak to s populací 
klisen vypadalo od uznání plemene v roce 2004 do současnosti.  Do PK MT bylo za 
období 2004 – 2012 zapsáno 259 klisen a za stejné období bylo 64 klisen vyřazeno 
(rok 2013 ještě nebyl ukončen, a tak proto uvádím jen přesné informace do roku 
2012).   
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Při založení PK MT byly do PK zapsány klisny po 26 hřebcích (2183 Furioso 
jičínský, 2442 Anno, 4361 Furioso XI – 1, 2797 Furioso XIX – 1, 3225 Koheilan I – CZ 
s.v., 4332 Furioso I – 21 (Honor), 2524 Przedswit Dekora, Furioso II MT / 2802 
Furioso XIV - 5 /Rinaldo II/, 2244 Furioso XXVI- 99, 3129 Furioso XL – 34, Gidran I 
MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/, 240 Furioso jílovský, 2192 Furioso XLV – 22, 
2266 Przedswit X- 80, Przedswit XXII, 2243 Libanon, 2273 Furioso II – 10, 2226 
Furioso Hvězda, 170 Furioso XLVIII – 67, 3230 Nonius XLIV – 66, 2180 Przedswit 
pohořelický, 2199 Furioso Voják, 2119 North Star Pohoř, Furioso I MT / 5150 Furioso 
blaţovický, 13 Shagya mimoňský – 4, 2597 Liber, s.v.). 
V letech 2004 – 2012 do PK MT klisen bylo zapsáno potomstvo po 104 hřebcích 
(kmen Furioso 23 otců, kmen Przedswit 20 otců, kmen Gidran 2 otcové, kmen North 
Star 6 otců, kmen Sahib 3 otcové, kmen Nonius 2 otcové, linie Catalin 4 otcové a 44 
otců náležejících k jiným plemenům). Nejvíce potomstva v tomto období měl v PK 
MT klisen zapsáno 2609 Przedswit Klam s.v. (25 klisen). Nad 10 klisen v PK MT 
za tyto léta měli hřebci 4361 Furioso XI – 1 (13 klisen), 2797 Furioso XIX – 1 (10 
klisen), Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/ (12 klisen), 2287 Przedswit 
Horymír (20 klisen). 
V roce 2012 je v PK MT klisen potomstvo po 70 plemenících (Furioso - 16 hřebců, 
Przedswit - 17, Gidran - 1, North Star – 4, Sahib – 3, Catalin - 3, anglický plnokrevník 
- 12, arabové - 4, ČT - 10). Pouze 14 plemeníků zapsaných v PK MT v letech 2004 – 
2012 má zapsáno potomstvo v PK MT. 
Tak tedy vypadá statistický přehled populace klisen, která byla zapsána do PK MT 
v tomto období.  
 Ve sportovní testaci  bylo z těchto 259 klisen prověřeno pouhých 64 klisen (ano je to 
stejné číslo jako počet vyřazených klisen za toto období).  
Klisny byly prověřovány v disciplínách drezura, skoky, všestrannost a spřežení. 

Všestrannou výkonnost prokázala 1 klisna (51/421 Granada), která se účastnila 

drezurních, skokových i závodů ve všestrannosti. Dalších 17 plemenných klisen se 

účastnilo 2 disciplín. 

Ve sportu byly prověřeny klisny po 43 hřebcích (2442 Anno (GER), 211 Biskaj 

liberecký, Catalin I MT, 3510 Catalin IX (Catalin IV-25), 3621 Catalin XI(C VIII-7), 

5149 Cent – 22, 2589 Cent Honorace, 2652  Časpal - 10 (Seward), 2399 Duellano I 

– 63, 412 Ermitaž, 4332 Furioso I - 21 (Honor) s.v., Furioso II MT, 240 Furioso 

jílovský, 2130 Furioso Kunín, 2199 Furioso Voják, 3372 Furioso X - 28 , 4361 Furioso 

XI – 1, Furioso XI MT, Furioso XII 13, Furioso XIX-1 , 170 Furioso XLVIII – 67, 

2050 Furioso XXXIX – 8, 2744 Gazal I - CZ (Alinea), Gidran I MT, 2735 Gidran XVI 

– 8, 321 Harlow (USA), 6056 Noble Law (GB), 2119 North Star Pohoř,  
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2245 North Star VII – 35, 2592 North Star VIII – 70, 2287 Przedswit Horymír, 2609 

Przedswit Klam, 2219 Przedswit X – 61, 2266 Przedswit X – 80, 122 Przedswit X – 

83, 4304 Przedswit XIII – 27, 3373 Przedswit XV – 6, 2530 Przedswit XVI – 34, 

2809 Przedswit XVII-31 (3446), 2125 Sahib – 5, Sahib I MT, 494 San Bernardino 

(USA)  s.v., 13 Shagya mimoňský – 4). 

Jak vypadá výkonnost klisen zapsaných do PK MT v letech 2004 – 2013 dle otců? Na 
to Vám odpoví tabulka.   
 

 

č.o. otec 

počet klisen z 
PK MT se 
sportovní 

testací 
body klisen 

za ext. 
body klisen za 

ZV sportovní výkonnost 

pokud byly 
dcery využity v 
chovu, počet 

hříbat 

2442 Anno (GER) 2 7,3 / 7,5 - S - ZL, S -S 4 

211 Biskaj liberecký 1 6,8 - S- S 1 

  Catalin I MT 1 7,7 7,7 D-Z 2 

3510 Catalin IX (Catalin IV-25) 1 7,4 - S- ZL  - 

3621 Catalin XI(C VIII-7) 1 7,7 7,9 D- Z 1 

5149 Cent - 22 1 7 - S- ZL  3 

2589 Cent Honorace 1 7,1 7,1 S- L 3 

2652 Časpal - 10 (Seward) 1 7,5 - D- Z, S- L 1 

2399 Duellano I - 63 1 7,4 - D-Z, S- Z 2 

412 Ermitaž 1 7,7 - S- S 2 

4332 Furioso I - 21 (Honor) s.v. 1 7,1 7,9 S- Z 1 

  Furioso II MT 2 7,8/ 7,2 7,8 / 7,1 D- Z, S- L 3 

240 Furioso jílovský 2 7 / 7,1  0 / 6,6 D- L, S- ZL  - 

2130 Furioso Kunín 1 7,6 - D- L, S- S 3 

2199 Furioso Voják 1 6,7 - S- ZL  7 

3372 Furioso X - 28  1 7,3 - S- ZL  1 

4361 Furioso XI - 1 2 7,5 / 7,6 7,1 / 7,6 D- L, S- Z // D- Z, S- L 11 

  Furioso XI MT 1 7,4 - A- T - 

  Furioso XII 13 1 7,5 7,6 A-S 2 

  Furioso XIX-1  1 7,3 7,7 S- ZL  2 

170 Furioso XLVIII - 67 1 7,5 7,6 S- Z 6 

2050 Furioso XXXIX - 8 1 7,3 - S- L 1 
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pokračování  

 
Legenda: Sahib I MT – hřebec z PK MT, D- drezura, S- skoky, C – všestrannost, A- spřežení, Z, ZL, L, 
S, ST, T – výkonnostní stupně 

 
Všichni hřebci, kteří měli do PK MT v letech 2004- 2012 zařazeno nejvíce klisen tj. 

klisen nad 10 ks, mají v PK MT  sportovně prověřenou minimálně jednu kisnu. Klisní 

potomstvo 9 hřebců zapsaných do PK MT v letech 2004 – 2012 bylo prověřeno 

sportovní testací.   

 
 

č.o. otec 

počet klisen z 
PK MT se 
sportovní 

testací 
body klisen 

za ext. 
body klisen za 

ZV sportovní výkonnost 

pokud byly 
dcery využity v 
chovu, počet 

hříbat 

2744 Gazal I - CZ (Alinea) 1 8 - D-Z 2 

  Gidran I MT 3 7,3/ 6,6 / 6,9 7,8 / 7,7 / - D- L, S- ZL / D- Z 6 

2735 Gidran XVI - 8 1 6,8 7,3 D- Z, S- L1 - 

321 Harlow (USA) 1 6,8 7 D- Z, S- L 1 

6056 Noble Law (GB) 1 7,6 - S-Z - 

2119 North Star Pohoř 1 7 - D- L, S- L 5 

2245 North Star VII - 35 1 6,7 - D- Z, S- L 6 

2592 North Star VIII - 70 1 7,1 6,6 S -Z 3 

2287 Przedswit Horymír 7 6, 8 až 7,4 0 / 7,1 / 7,3 / 7,9 A- T, D- S a to 3x,  S- ZL, S- L 2, S- S 32 

2609 Przedswit Klam 2 6,9 / 7,3 - S- Z, C - Z // S- ZL - 

2219 Przedswit X - 61 2 7 / 7 0/ 5,7 D- Z / S- L, C-Z 6 

2266 Przedswit X - 80 4 6,5 až 7,6 0/ 7,6 /  D- Z 2x, S- ST, S- ZL 3x, C- Z 15 

122 Przedswit X - 83 1 7 6,8 D- L, S - ZL 2 

4304 Przedswit XIII - 27 3 8,1 / 7,9 / 7,7 - S- Z / S- L2 /  S- S1 3 

3373 Przedswit XV - 6 1 7,8 - S - S1 - 

2530 Przedswit XVI - 34 1 7,6 - S- ZL  2 

2809 Przedswit XVII-31 (3446) 2 6,9  /7,4 7 / 7,4 D-L / S- S2 - 

2125 Sahib - 5 1 7,3 - S- L 9 

  Sahib I MT 2 7,3 / 7,7 7,3 / 6,8 D- L, S- ST1 3 

  Sahib I MT   7,7 6,8 D- Z, S- S 2 

494 San Bernardino (USA)  s.v. 1 7,1 - C- Z 2 

13 Shagya mimoňský - 4 1 7,1 - S- ZL  7 



 
 

                                      Sportovní komise 

Jezdecké listy 6/2013 
 

Propojme chov a sport ! 

„Zkušenosti jsou věc jedna, koně věc druhá. 
Když nejsou koně dobří, tak se vyhrávat nedá. 

Dobrý kůň jsou třičtvrtiny výsledku.“ 
 

www.moravskyteplokrevník 
moravskyteplokrevnik@seznam.cz 

 

 

Nejvíce klisen zapsaných v PK MT (7) ve sportu je po hřebci 2287 Przedswit 

Horymír.  Je to jediný hřebec, který má prověřeno nad 5 klisen z PK MT. Z hřebců 

zařazených do PK MT v letech 2004 – 2012 má 3 klisny zapsané v PK MT ve sportu 

Gidran I MT / 2698 Gidran XVI - 6 /Gordon/. Výkonnost klisen je od stupně Z do 

T. 17 klisen má výkonnost S a výše. Tyto klisny jsou po hřebcích 2442 Anno (GER), 

211 Biskaj liberecký, 412 Ermitaţ, 2130 Furioso Kunín, Furioso XI MT / 1735 Furioso 

XVIII – 3 /Franky/, Furioso XII 13, 2287 Przedswit Horymír, 2266 Przedswit X – 80, 

4304 Przedswit XIII –27, 3373 Przedswit XV – 6, 2809 Przedswit XVII-31 (3446), 

Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta. Tedy z hřebců zapsaných do PK MT v letech 2004 – 

2012 jsou v této skupince dcery po Furioso XI MT / 1735 Furioso XVIII – 3 

/Franky/, Furioso XII – 13 a Sahib I MT / 2626 Sahib Kubišta.  

T výkonnost dosáhly dcery Furioso XI MT a 2287 Przedswit Horymír.   ST 

výkonnosti dosáhly dcery 2266 Przedswit X – 80 a Sahib I MT. 

 
Z pohledu matek klisen se zde vyskytují tři klisny, které mají ve sportující populaci 
dvě dcery a to  JM 3161 Chimera II (  54/136 Unita, 54/134 Woody), 84 North 
Star VI (Nubie) (Astra-K,  45/456  Anonce-K), JM 4015 Vendula (  54/738 
Vanda,  55/119 Vehara).  Výkonnost dcer  JM 3161 Chimera II je D-Z, S- Z a   S- 
S.  
Výkonnost dcer 84 North Star VI (Nubie)  je , S – ZL a S –S.   Výkonnost dcer JM 
4015 Vendula je shodná D- Z, S- L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  55/119  Vehara 

 
 



 
 

                                      Sportovní komise 

Jezdecké listy 6/2013 
 

Propojme chov a sport ! 

„Zkušenosti jsou věc jedna, koně věc druhá. 
Když nejsou koně dobří, tak se vyhrávat nedá. 

Dobrý kůň jsou třičtvrtiny výsledku.“ 
 

www.moravskyteplokrevník 
moravskyteplokrevnik@seznam.cz 

 

Jaká je sportovní výkonnost plemenic samotných? 

číslo jméno koně č.o. otec č.m. matka nar. G %PG 
body 
v ext. 

body 
ZV 

sportovní 
výkonnost 

počet 
hříbat 

celkem 
celkem 

v MT 

  63/131  Aida 5149 Cent - 22 
JM 

3888 
Arleta /F VII-
16/ 1991 7 61,04 7 - S- ZL  3 - 

          
Alegra (P XIX-
3) 3373 Przedswit XV - 6 27/81 

Rif Du Madon-
81 2003 6 51,53 7,8 - S - S1 - - 

  45/456  Anonce-K  2442 Anno (GER) 84 
North Star VI 
(Nubie) 1995 9 36,6 7,5 - S -S 1 - 

  10/362  Arkáda 122 Przedswit X - 83 Č 988 Arma 1994 5 46,22 7 6,8 D- L, S - ZL 2 1 

          Astra-K 2442 Anno (GER) 84 
North Star VI 
(Nubie) 1993 9 36,6 7,3 - S - ZL 3 - 

          
Catalin XI-1 SK 
(Kostrava) 3621 Catalin XI(C VIII-7) 15 

Fantaghíro (F 
XXI-18) 2005 10 59,05 7,7 7,9 D- Z 1 1 

  53/726  Cenda 2219 Przedswit X - 61 52/422 Cenina 1998 9 54,69 7 5,7 S- L, C-Z 4 4 

  52/422  Cenina 2287 Przedswit Horymír   Cenuška 1992 8 50 7,2 - D-S 9 1 

  59/564  Cinema 2652 Časpal - 10 (Seward) 6-407 Cepa 1996 6 39,3 7,5 - D- Z, S- L 1 - 

  53/740  Cirta 2287 Przedswit Horymír   Cisna 1998 9 50 6,8 7,1 S- L 2 1 - 

 JM 4048  Dája 2130 Furioso Kunín 
JM 

3219 Chirana 1987 5 53,17 7,6 - D- L, S- S 3 - 

 VČ 1336  Diana 2245 North Star VII - 35 V.18 Divoška 1987 4 48,16 6,7 - D- Z, S- L 6 5 

  65/416  Dominika 2219 Przedswit X - 61 
SM 

2969 Dixy 1993 4 39,57 7 - D- Z 2 1 

  45/528  Epistola-K 412 Ermitaž 140 Przedswit XIII 1996 9 36,6 7,7 - S- S 2 - 
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číslo jméno koně č.o. otec č.m. matka nar. G %PG 
body 
v ext. 

body 
ZV 

sportovní 
výkonnost 

počet 
hříbat 

celkem 
celkem 

v MT 

  70/830  Fantazie   Furioso XIX-1  70/584 Fregata 2000 4 53,05 7,3 7,7 S- ZL  2 1 

  67/384  Festa 2589 Cent Honorace 
SM 

2578 Ferina 1998 8 34,21 7,1 7,1 S- L 3 - 

 SM 3235  Florida 2266 Przedswit X - 80   Bystrina 1985 8 36,38 6,5 - D- Z, S- ST 4 - 

  70/774  Foma 240 Furioso jílovský 70/485 Flota 1999 5 45,47 7 - D- L - - 

  52/543  Forma   Catalin I MT 70/718 Fléra 2004 7 68,02 7,7 7,7 D-Z 2 2 

    3/98  
Furioso XXI-
12/Frencis 3372 Furioso X - 28  185 

Fátima 
(Koheilan V - 
3) 1997 9 60,87 7,3 - S- ZL  1 - 

          Furioso XXIV-1   Furioso XI MT 170 
Furioso XIV - 
1 2002 8 64,4 7,4 - A- T - - 

  57/347  Gábina 4361 Furioso XI - 1 
JM 

2827 Falina 1994 6 50,27 7,6 7,6 D- Z, S- L 8 5 

  57/515  Genessis   Gidran I MT 
SM 

3382 Isabela 1998 8 67,12 6,6 7,7 D- Z 1 - 

  57/513  Gery   Gidran I MT 
SM 

3305 Anabelle 1998 5 37,2 7,3 7,8 D- L, S- ZL 5 - 

    78/8  
Ghajariy CZ-
Sh-A-207 2744 Gazal I - CZ (Alinea)   

Schery CZ-
Sh-A-114 2001 10 12,71 8 - D-Z 2 - 

          Gipsi 4304 Przedswit XIII - 27 140 
Przedswit XV 
- 14 (Parada) 2001 8 82,66 7,7 - S- Z 1 - 

  51/421  Granada 2266 Przedswit X - 80 VS0109 Montana 2002 4 37,81 7,3 7,6 
D- Z, S- ZL, C- 

Z - - 

  53/741  Grappa 2287 Przedswit Horymír JM  Guerrilla 1998 9 50 7,4 7,9 S- ZL  1 - 
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číslo jméno koně č.o. otec č.m. matka nar. G %PG 
body 
v ext. 

body 
ZV 

sportovní 
výkonnost 

Počet 
hříbat 

celkem 
celkem 

v MT 

  52/421  Hetica 2287 Przedswit Horymír   Hrakora 1992 7 50 7,2 - D- S 6 - 

  57/589  Jakarta   Gidran I MT 
SM 

3413 Jáva 2001 5 59,77 6,9 - D- Z - - 

  70/780  Jalta 240 Furioso jílovský 926 Furioso VI-2 1999 5 40,15 7,1 6,6 S- ZL  - - 

  52/306  Jesika 2287 Przedswit Horymír 
SM 

2989 Jana 1991 3 59,38 7,1 - D- S 4 2 

          
Katka (Catalin 
IX-3) 3510 Catalin IX (Catalin IV-25) 278 Tissanika 1999 4 48,45 7,4 - S- ZL  - - 

   8/173  Komtesa 2125 Sahib - 5 Č 1114 Katka 1991 5 53,45 7,3 - S- L 9 - 

    S916  
Korzika (F 
XLVII-76) 2050 Furioso XXXIX - 8 783 Furioso XLV 1987 6 82,26 7,3 - S- L 1 - 

  53/848  Kra 2609 Przedswit Klam 
JM 

3756 Kovara 2001 8 38,42 6,9 - S- Z, C - Z - - 

  70/710  Lada 170 Furioso XLVIII - 67 70/150 Kora 1998 5 44,26 7,5 7,6 S- Z 6 3 

  67/594  Láva   Sahib I MT 67/977 Laura 2000 9 43,18 7,3 7,3 D- L, S- ST1 1 - 

  53/562  Lordena 2287 Przedswit Horymír 
JM 

2454 Lukretia 1995 7 73,56 7,2 - A- T 7 2 

  70/575  Lyra 2530 Przedswit XVI - 34 
SM 

3020 Lejdy 1996 7 39,07 7,6 - S- ZL  2 - 

   53/84  Neka 2609 Przedswit Klam   Niente 2005 8 34,75 7,3 - S- ZL  - - 

          Night Butterfly 6056 Noble Law (GB)   Nezábudka 1996 10 - 7,6 - S-Z - - 

  70/368  Pamela 2266 Przedswit X - 80 
JM 

3473 Lakonie 1992 7 43,97 7,6 - S-ZL 4 2 

  52/810  Perla 2266 Przedswit X - 80 
JM 

2571 Vranka A 1996 8 49,14 7,3 - S-ZL 7 4 
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číslo jméno koně č.o. otec č.m. matka nar. G %PG 
body 
v ext. 

body 
ZV 

sportovní 
výkonnost 

Počet 
hříbat 

celkem 
celkem 

v MT 

  52/421  Hetica 2287 Przedswit Horymír   Hrakora 1992 7 50 7,2 - D- S 6 - 

  57/589  Jakarta   Gidran I MT 
SM 

3413 Jáva 2001 5 59,77 6,9 - D- Z - - 

  70/780  Jalta 240 Furioso jílovský 926 Furioso VI-2 1999 5 40,15 7,1 6,6 S- ZL  - - 

  52/306  Jesika 2287 Przedswit Horymír 
SM 

2989 Jana 1991 3 59,38 7,1 - D- S 4 2 

          
Katka (Catalin 
IX-3) 3510 Catalin IX (Catalin IV-25) 278 Tissanika 1999 4 48,45 7,4 - S- ZL  - - 

   8/173  Komtesa 2125 Sahib - 5 Č 1114 Katka 1991 5 53,45 7,3 - S- L 9 - 

    S916  
Korzika (F 
XLVII-76) 2050 Furioso XXXIX - 8 783 Furioso XLV 1987 6 82,26 7,3 - S- L 1 - 

  53/848  Kra 2609 Przedswit Klam 
JM 

3756 Kovara 2001 8 38,42 6,9 - S- Z, C - Z - - 

  70/710  Lada 170 Furioso XLVIII - 67 70/150 Kora 1998 5 44,26 7,5 7,6 S- Z 6 3 

  67/594  Láva   Sahib I MT 67/977 Laura 2000 9 43,18 7,3 7,3 D- L, S- ST1 1 - 

  53/562  Lordena 2287 Przedswit Horymír 
JM 

2454 Lukretia 1995 7 73,56 7,2 - A- T 7 2 

  70/575  Lyra 2530 Przedswit XVI - 34 
SM 

3020 Lejdy 1996 7 39,07 7,6 - S- ZL  2 - 

   53/84  Neka 2609 Przedswit Klam   Niente 2005 8 34,75 7,3 - S- ZL  - - 

          Night Butterfly 6056 Noble Law (GB)   Nezábudka 1996 10 - 7,6 - S-Z - - 

  70/368  Pamela 2266 Przedswit X - 80 
JM 

3473 Lakonie 1992 7 43,97 7,6 - S-ZL 4 2 
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body 
ZV 

sportovní 
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počet 
hříbat 

celkem 
celkem 

v MT 

  52/810  Perla 2266 Przedswit X - 80 
JM 

2571 Vranka A 1996 8 49,14 7,3 - S-ZL 7 4 

  57/694  Petty 2809 Przedswit XVII-31 (3446) 7-913 Pepina 2003 4 67,64 6,9 7 D-L - - 

          Prémia 4304 Przedswit XIII - 27   
Tanečnica 
/Tabu - 5/ 2001 10 69,81 7,9 - S- S1 1 - 

          Primula 4304 Przedswit XIII - 27 17 
Časpal I-
11/Čakanka 2001 9 81,55 8,1 - S- L2 1 - 

  65/205  Princezna 2592 North Star VIII - 70 
SM 

2719 Syndy-Paráda 1998 6 51,63 7,1 6,6 S -Z 3 - 

   68/29  Redenptia 2809 Przedswit XVII-31 (3446)   Resilia 2003 10 40,63 7,4 7,4 S- S2 - - 

 JM 3868  Rena 2199 Furioso Voják 6-174 Sylva 1984 5 35,89 6,7 - S- ZL  7 2 

          Resilia 494 San Bernardino (USA)  s.v.   Reklama 1989 10 - 7,1 - C- Z 2 1 

  57/466  Sába 4361 Furioso XI - 1 
JM 

3648 Salwin 1996 7 64,84 7,5 7,1 D- L, S- Z 3 3 

    81/5  Sabeéna   Furioso II MT 57/466 Sába 2005 8 66,22 7,8 7,8 D- Z - - 

 JM 3648  Salwin 2119 North Star Pohoř 
SM 

1424 Arma 1984 6 51,95 7 - D- L, S- L 5 1 

    52/6  Saň   Sahib I MT 471 Libero (Parta) 1998 6 36,09 7,7 6,8 D- Z, S- S 2 - 

          Suelin   Furioso II MT   Sunima 1998 10 33,8 7,2 7,1 S- L 3 2 

  SČ 930  Táňa 13 Shagya mimoňský - 4 IV.97 Noblesa 1985 6 40,2 7,1 - S- ZL  7 - 

  54/136  Unita 211 Biskaj liberecký 
JM 

3161 Chimera II 1989 9 16,75 6,8 - S- S 1 - 
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hříbat 
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celkem 

v MT 

  53/765  Uranie 2287 Przedswit Horymír 
JM 

4283 Uršula 1999 7 50,2 7,1 7,3 S- S 4 1 

  54/738  Vanda 2735 Gidran XVI - 8 
JM 

4015 Vendula 2002 6 64,72 6,8 7,3 D- Z, S- L1 - - 

  55/119  Vehara 321 Harlow (USA) 
JM 

4015 Vendula 2001 6 34,61 6,8 7 D- Z, S- L 1 - 

  70/643  Viola 4332 Furioso I - 21 (Honor) s.v. 70/280 Katka 1997 8 64,09 7,1 7,9 S- Z 1 - 

  57/744  Vivian   Furioso XII 13 60/277 Valeta 2004 9 53,54 7,5 7,6 A-S 2 - 

  54/134  Woody 2399 Duellano I - 63 
JM 

3161 Chimera II 1991 9 26,56 7,4 - D-Z, S- Z 2 - 
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Výkonnost klisen je od stupně Z do T. 17 klisen má 
výkonnost S a výše (53/562 Lordena, Furioso 
XXIV-1, 57/744 Vivian, JM 4048 Dája, 67/594 
Láva, 52/306 Jesika, 52/421 Hetica, 52/6 Saň, 
SM 3235 Florida, 52/422 Cenina, Alegra (P 
XIX-3), 53/765 Uranie, 54/136 Unita, 45/528 
Epistola-K, 45/456 Anonce-K, Prémia, 68/29 
Redenptia).  Dvě klisny (Furioso XXIV-1, 
53/562 Lordena) v závodech spřežení dosáhly 
nejvyšší výkonnosti a to stupně T.  ST výkonnosti ve skocích dosáhly dvě klisny 
(SM 3235 Florida, 67/594 Láva). 
V drezuře bylo prověřeno 27 klisen, ve skocích 42 klisen, ve všestrannosti  4 
klisny a ve spřežení byly prověřeny 2 klisny. Nejvícekrát se objevuje výkonnost 
skoky stupně Z.  
Ve sportu byly prověřeny klisny narozené v letech 1984 až  2005.  Ve sportu bylo 
prověřeno 5 klisen s datem narození 2004 a víš. 
Z pohledu %PG MT byly ve sportu prověřené klisny nesoucí 12, 71 – 82,66 % PG 
MT.  Nejvyšší výkonnost dosáhly klisny s Furioso XXIV-1 s 64,4 %PG MT a  53/562 
Lordena s 73,56 %PG MT.  
Do sportu bylo zařazeno 12 klisen, které ve svém rodokmenu mají příbuzenskou 
plemenitbu. Koeficient Fx je u těchto klisen v rozmezí 0,78 – 6,25.  
Z chovatelského hodnocení jsou to klisny s hodnocením exteriéru v rozmezí 6,5 – 8,1 
b. , přičemž nejpočetnější skupinka klisen (10 klisen) je hodnocena 7,3 b.  Exteriér 
nejvýše výkonnostně hodnocených klisen je u  Furioso XXIV-1 =  7, 4 b., 53/562 
Lordena = 7,2 b.,   SM 3235 Florida = 6,5 b., 67/594 Láva 
= 7,3 b. 
Z této skupiny sportujících klisen se 27 klisen zúčastnilo ZZUV a 
jejich hodnocení je v rozmezí 5,7 – 7,9 b. S klisen s nejvyšší 
výkonností v PK MT byla v ZZUV prověřena jen 67/594 Láva 
hodnocená  7,3 b, přičemž ve sportu dosáhla v drezuře stupně L a 
ve skocích stupně ST. U klisen hodnocených při ZZUV v rozmezí 
5,7 – 6,8b. tj. podprůměr populace, byla ve sportovní testaci 
prověřena výkonnost u skoků stupně Z, ZL, L, S, u drezury  
Z, L a ve všestrannosti stupeň výkonnosti Z. U klisen 
hodnocených při ZZUV v rozmezí 7,6 – 7, 9 b.  tj. nadprůměru 
populace, byla ve sportovní testaci prověřena výkonnost u skoků  
stupně Z ,ZL,  L, u drezury Z, u všestrannosti Z a u spřežení S. 
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Do chovu z této sportující skupinky bylo zařazeno 
50 klisen, což je 30% z klisen zapsaných do PK 
MT a využitých v chovu. Sportující klisny 
zanechaly 1 – 9 hříbat (52/422 Cenina,   8/173  
Komtesa). Nejpočetnější skupinka je klisen 
s jedním potomkem.  
Nás však nejvíce zajímá kolik s této skupinky 
klisen bylo využito v chovu pro PK MT. Je to 
pouhých 20 klisen , které zanechaly 1- 5 hříbat. 
Nejvíce hříbat (5)  pro PK MT daly klisny  VČ 
1336 Diana,  57/347 Gábina se shodnou 

výkonností S- L a D- Z.  
Největší stádo koní zapsaných v PK MT vlastní rodina Richterů, kterou ve svazu 

zastupuje Ing. J. Richter. Z výše uvedeného vyplívá, že klisny z tohoto vlastnictví 

patří k té části stáda, která byla prověřena ve sportu a dosahuje slušných 

úspěchů a také již velká část těchto klisen byla využita v chovu. 

Jak vypadá zařazení klisen zapsaných v PK MT do sportu v roce 2013? V roce 2013 

měly prodlouženou licenci ČJF pro sportovních sezónu tyto klisny zapsané do PK MT: 

70/ 774 Foma, 57/ 513 Gery, 57/ 694 Petty, Sisi, 81/ 41 For - sythia,  51/ 421 

Granada, 57/ 746 Mad Speedy, 81/5 Sabeéna, Nonius  XIX – 14 SK /Nokia. 

Jaké byly jejich sportovní výsledky, to Vám přineseme v některém z dalších čísel. 

Klisny MT jsou také prezentovány na hobby soutěžích. Tyto soutěže však nejsou nikde 

oficielně podchyceny. I do vzniknuvších nových disciplín je zařazen moravský 

teplokrevník. V  Working Equitation se prezentuje 57/ 695 Sabaneé (viz foto 

s trenérem P. Torresem a majitelkou V. Sůvovou) 
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Prověřená výkonnost u hřebců a valachů v populaci MT narozených 

 letech 2004 – 2013, tj. zapsaných v CHR MT  
 

Aby přehled o sportovní výkonnosti koní MT do roku 2013 byl kompletní ještě se 

podíváme do chovného registru na nezapsané hřebce a valachy z PK MT.  Výčet 

sportujících koní je krátký. Ve sportu bylo prověřeno 7 koní. Přehled přináší tabulka.  

jméno otec matka  nar.  pohlaví 
sportovní 
výkonnost 

Domén Furioso II MT 
65/ 416 
Dominika  2005 val. S- Z, D- L 

Fortel 6131 Security Risk 58/ 520 Forta 2007 hřeb. S- Z 

Furioso uhřičický Furioso I MT Polly 2007 val. S- ZM, D- L 

Gidran Fallada Gidran I  MT Elisabeth Druhá 2006 val. D- Z, S- Z 

Kronborg 5149 Cent - 22 70/ 710 Lada 2007 val. D- L 

Kuhailan Urkub I MT - 1/ 
Grand 

Kuhailan Urkub I 
MT 70/ 710 Lada 2009 val. E - ZM 

Przedswit Lord Przedswit II MT Lokalita  2007 val. S- ZM 

 

Ve sportu byli prověřeni koně narození v letech 2005 – 2009. Žádný plemeník nemá 

ve sportu prověřeno více potomků než jednoho. Klisna 70/710 Lada má do 

sportovní testace zařazeny dva syny Kronborg a Kuhailan Urkub I MT - 1/ 

Grand s výkonnostním prověřením v D- L a E – ZM. Koně byli prověřeni 

v drezuře stupňů Z, L, ve skocích stupňů ZM, Z a ve vytrvalosti stupně 

ZM.  
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Protože již od pradávna jsou koně hlavně chováni k pracovním účelům a 

v dnešní době je hlavním pracovním účelem koní sportovní využití, je 

třeba mít tento prvek při chovatelské práci na zřeteli. Závěrečné 

hodnocení dnes bude na Vás, milí čtenáři. SK SCHPMT Vám předložila 

informace o všech kategoriích chovaných v populaci MT. Sami si 

odpovězte na otázky: 

Jakou sportovní výkonnost vykazuje populace moravského 

teplokrevníka, tj. koně zařazení do PK MT v letech 2004 – 2013? 

Jaká je výkonnost moravského teplokrevníka, tj. koní narozených od 

roku 2004, při zvážení, že nejstarší koně jsou 9letí? 

Jsou výsledky moravských teplokrevníků lepší, stejné, srovnatelné 

v rámci zemí, které chovají koně s rakousko-uherskými geny? 

Obstojí MT v rámci jiných plemen chovaných na našem území? 

Jaké kroky pomohou  majitelům – chovatelům, aby sportovní výkonnost 

byla lepší? 

Jaké kroky podniká UCHS, aby  se zlepšovalo výkonnostní hledisko koní 

populace MT, které dnes z velké části koně prodává? 
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Z pera našich sportovních členů:  

Endurance a moravský teplokrevník 

Co je to Endurance? Jedná se o poměrně mladou disciplínu, i když filozofie těchto závodů 

sahá do samotných počátků soužití člověka s koněm. Kůň byl od pradávna využíván jako 

dopravní prostředek, který pomáhal člověku překonávat dlouhé vzdálenosti, umožňoval mu 

poznávat nové kraje, předávat si  informace, být rychlejší .  

Endurance neboli distanční jízdy jsou soutěže v překonávání dlouhých vzdáleností v co 

nejrychlejším čase s ohledem na trať, počasí, terén. V těchto závodech však nejde jen o 

rychlost. V žádné jiné jezdecké disciplíně není kladen takový důraz na zdraví a pohodu koně 

jako v endurance.  Během závodů i po závodech je kůň několikrát kontrolován veterináři a 

sebemenší známka nepohody koně vede k jeho vyloučení ze závodu.   

Koně pro endurance by měly splňovat určité požadavky. Základem je dobrý zdravotní stav, 

konstituční tvrdost, přizpůsobivost, vytrvalost, jakož i vyrovnaná povaha a současně 

pracovitost. Jistě není zanedbatelná dlouhověkost – příprava distančního koně není otázkou 

několika málo let. Neméně důležitý je vztah jezdce a koně, protože ti spolu musí fungovat 

jako partneři.   

Rozhodli jsme se vyzkoušet,  jak by v této disciplíně mohly obstát koně moravského  

teplokrevníka, kteří  jsou tak trošičku vysoko v krvi. V SCHPMT máme momentálně dvě 

dvojice, které se začali věnovat závodů.   

Prvním je valášek Kuhailan Urkub I 

MT-1/Grand (matka 70/710 Lada otec  

Kuhailan Urkub I MT) s jezdkyní  Idou 

Sedláčkovou. Závodí  prvním  rokem, 

kdy jako kůň čtyřletý se mohl účastnit 

zatím závodů stupně ZM. Genově se 

nejedná o typického moravského 

teplokrevníka, koník je spíše v typu 

shagya-arab.  Při práci na delších tratích 

už je vliv této krve patrný. Má úsporné 

pravidelné chody, je dostatečně rychlý, a 

vytrvalý. Po matce plemene MT zdědil 

klidnou povahu, ochotu spolupracovat a 

pracovitost. Domnívám se, že má před sebou slibnou kariéru v enduranci.  

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/pk_kmen.php?id=9938
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Další zástupkyní je klisna 81/27 Sisi (matka 

Elizabeth druhá A1/1, otec  5149 Cent - 22) 

s jezdkyní a majitelkou Petrou Remešovou. 

Závodí druhým rokem. Prvním rokem závody 

stupně ZM, v letošním roce i dva závody stupně Z . 

Klisna má 80% A1/1 a je i v typu  plnokrevníka.  U 

klisny je vidět vytrvalost na delších tratích, 

spolehlivost v terénu i v cizím prostředí. Anglický 

plnokrevník zde vnesl chuť závodit, úsporné a 

pravidelné chody, velmi dobou schopnost 

regenerace. Malou nevýhodou je snadná 

vzrušitelnosti.      A jak se nám letos dařilo? 

Jaro se otevřelo poměrně pozdě, některé jarní závody byly zrušeny, následně bylo zrušeno i 

několik závodů na Moravě. Nakonec se nám podařilo zúčastnit se čtyř závodů. První byly na 

téměř domácí půdě v Těšánkách. Počasí bylo pro tyto závody typické - deštivé a plné bláta. 

S klisnou Sisi jsme zkusily první  závod stupně Z. S výhodou domácího prostředí se umístila 

na krásném prvním místě. Pro valáška Granda to byl vůbec první závod a za úspěch 

považujeme, že jej dokončil v pohodě i v dobrém čase. Bohužel jezdkyně malinko 

zazmatkovala při vstupu do veterinární kontroly,  což způsobilo propad na desáté místo.  

Dalším závodem byly mezinárodní závody v Mikulově. Jedná se o jedny z našich stěžejních 

závodů sezóny. Zde už se setkáváme se špičkou této jezdecké disciplíny. Ve vyšších soutěžích, 

už jezdec potřebuje kolem sebe zázemí a tým lidí, kteří mu pomáhají s péčí o koně a mnohdy i 

o jezdce samého. Tady jsme se zúčastnili závodů na 27 km. Startovní pole čítalo 12 závodníků, 

trať závodu nebyla nijak náročná, počasí nás překvapilo, krásně, slunečno. Tento závod jsme 

si skutečně užily.  Překvapením a třešničkou na dortu bylo, pro Granda první a pro Sisi 

druhé místo. Vzhledem k tomu, že obě pracujeme v zemědělství, nemůžeme se účastnit 

letních závodů. I trénink je v tomto období omezen na minimum. S přihláškou na závody do 

Pasek (Novohradské hory), které se konaly poslední víkend v září jsme  proto dlouho 

otálely. Velká přepravní vzdálenost, pozdní termín, neznámé prostředí.  Nakonec jsme 

vyrazily. Už příjezd se nám podařil až za tmy, noc v autě, kdy teploty venku klesly pod bod 

mrazu, ráno mlha a jinovatka, na začátek nic moc. Tyto závody jsou považovány za jedny 

z nejtěžších u nás.  Přihlásily jsme se do závodu stupně ZM na 28km. Do závodu bylo 

přihlášeno 35 závodníků.  Trať byla obtížná, ale nádherná zároveň. Od prudkého stoupání 

v serpentýnách kolem pralesa, přes lesní brody až po nádherné cvalovky zvlněnými loukami. 

Start i cíl byl na kopci s nádherným výhledem do okolí.  

 

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/pk_kmen.php?id=2345
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To vše bylo korunováno umístěním v první desítce závodního pole s průměrným časem 

srovnatelným se závodníky na předních příčkách. Sisi 9. místo a Grand 10. místo, 

průměrný čas 17,8 km/h (pro zajímavost čas nejlepšího závodníka byl 21 km/h). Po tomto 

úspěchu jsme neodolaly a přihlásily se na poslední závod sezóny do Borotína (okres 

Tábor). Opět se jedná o poměrně náročný závod, jehož náročnost o sto procent navýšilo 

špatné počasí.  Déšť, rozbahněný terén a na hřebenech studený vítr. Tento závod dokonale 

prověřil schopnost každé dvojice pracovat jako tým.  

A opět zde byla vidět důležitost týmu lidí kolem 

závodníků.  (i když jsme zatím schopny postarat se 

při závodu každá  sama o sebe a svého koně, tady už 

to bylo náročné). A výsledky. Grand  3.místo 

v soutěži ZM na 32 km a Sisi 4. místo v soutěži 

Z na 40 km. Toto umístění nám bylo odměnou a 

krásným ukončením sezóny.  

Kariéra těchto dvou mladých koní je teprve na 

počátku a  bude záležet právě na konstituční 

tvrdosti a psychické odolnosti, které jsou předpokladem pro úspěšné absolvování vyšších 

soutěží. Právě endurance je disciplína, která tyto vlastnosti bude moci prověřit u těchto 

zástupců moravského teplokrevníka. 

(Text: Petra Remešová, foto: zaslala P. Remešová)  

Máte, nebo jste měli úspěšného moravského teplokrevníka ve sportu? Pošlete jeho 

úspěchy, informace o něm a fotky. Děkujeme. 

 

 

 

 

 

Text: Ing. J. Fatěnová , P. Remešová 
Foto:  JaF (s. 1,3,15), JaS (s.12,13,16), Čevora (s.7), J. Filipská ( s.14), P. Fousková (s. 14,17), Horký (s.1), Kido 
(s.14),  I. Maršáklová (s.12), V. Pětníková (s.1,2), P. Remešová (s.18,19,20), V. Sůvová (s.15), Vitalík (s. 13,14), 

P. Vrana (s. 12,14,16), S. Zaoral (s.2).  


